



2024年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年5月14日

上場会社名 ユニフォームネクスト株式会社 上場取引所 東
コード番号 3566 URL <https://www.uniformnext.com/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 横井 康孝
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理部長 (氏名) 吉川 貴之 TEL 0776 (43) 1034
四半期報告書提出予定日 2024年5月14日 配当支払開始予定日 -
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年12月期第1四半期の業績 (2024年1月1日～2024年3月31日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	1,540	7.7	6	△85.4	9	△78.9	5	△81.2
2023年12月期第1四半期	1,430	22.7	43	490.4	46	311.9	29	326.3

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第1四半期	0.56	0.56
2023年12月期第1四半期	2.99	2.97

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第1四半期	4,692	3,017	64.3
2023年12月期	4,069	3,052	75.0

(参考) 自己資本 2024年12月期第1四半期 3,017百万円 2023年12月期 3,052百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年12月期	-	0.00	-	4.00	4.00
2024年12月期	-	-	-	-	-
2024年12月期 (予想)	-	0.00	-	3.50	3.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

2023年12月期期末配当金の内訳 普通配当 3円00銭 記念配当 1円00銭

3. 2024年12月期の業績予想 (2024年1月1日～2024年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	9,204	23.5	669	34.4	679	32.1	448	26.5	44.87

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年12月期 1 Q	9,991,848株	2023年12月期	9,991,848株
② 期末自己株式数	2024年12月期 1 Q	8,448株	2023年12月期	6,448株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年12月期 1 Q	9,983,905株	2023年12月期 1 Q	9,991,400株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(セグメント情報)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、足踏みも見られるものの、個人消費やインバウンド消費の持ち直し、各種政策の効果もあり、景気は緩やかながらも回復傾向で推移してまいりました。一方で、海外においては、長期化するウクライナ情勢や中東情勢の緊迫化、中国経済の減速など国際情勢が不安定となっており、先行き不透明な状況が続いております。

かかる状況の下、当社は、売上の伸びを継続し市場シェアを拡大することをテーマとし、積極的な広告運用と良質な購買体験の提供やブランディングによるファンづくりを通じ、アクティブユーザーの増加に注力いたしました。マーケティング部門においては、メールマガジンによるサイトへの誘引や戦略商品の構築により、リピーター化を促進しました。また、営業部門においては、ホールセールとリテールの役割を明確化し、オンラインも含めたホールセールへのアクション強化で高単価の受注を取り込みました。

販売状況に関して、サービス部門においては、1、2月と医療スクラブや飲食店系商材を中心に順調に売上を伸ばしたものの、3月は前年の値上げ前の駆け込み需要の反動により伸び悩みました。これらの結果、同部門の売上高は708,133千円(前年同四半期比1.9%増)となりました。

オフィスワーク部門においては、1、2月は温暖な気候により防寒商品の売れ行きで苦戦したものの、春夏商材やポロシャツ、ヘルメットなどのアイテムが売上を牽引しました。しかし、3月には前年の値上げ前駆け込み需要の反動減や、気温が前年同月と比較し低く推移した影響を受けた結果、同部門の売上高は695,698千円(同5.5%増)となりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間の経営成績は、売上高1,540,913千円(前年同四半期比7.7%増)となり、利益に関しては、人件費や減価償却費などの固定費増加や、広告費の先行投資の結果、営業利益6,421千円(同85.4%減)、経常利益9,725千円(同78.9%減)、四半期純利益5,608千円(同81.2%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期会計期間末における資産合計は、前事業年度末に比べ623,278千円増加し、4,692,697千円となりました。流動資産は、前事業年度末に比べ639,382千円増加いたしました。これは主に、現金及び預金が343,655千円、受取手形及び売掛金が129,994千円、商品が155,573千円増加したことによるものであります。固定資産は、前事業年度末に比べ16,103千円減少いたしました。これは主に、固定資産の減価償却費によるものであります。

(負債)

当第1四半期会計期間末における負債合計は、前事業年度末に比べ657,612千円増加し、1,674,918千円となりました。流動負債は、前事業年度末に比べ274,288千円増加いたしました。これは主に、未払法人税等が89,475千円減少したものの、支払手形及び買掛金が230,257千円、1年内返済予定の長期借入金が100,008千円、賞与引当金が19,050千円増加したことによるものであります。固定負債は、前事業年度に比べ383,324千円増加いたしました。これは、長期借入金の増加によるものであります。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は、前事業年度末に比べ34,333千円減少し、3,017,778千円となりました。これは主に、四半期純利益5,608千円及び剰余金の配当39,941千円によるものであります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2024年2月6日の「2023年12月期 決算短信」で公表いたしました通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年12月31日)	当第1四半期会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,275,843	1,619,499
受取手形及び売掛金	290,749	420,743
商品	686,438	842,012
貯蔵品	1,793	1,516
未収消費税等	58,486	69,049
その他	9,977	9,921
貸倒引当金	△152	△222
流動資産合計	2,323,137	2,962,519
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	1,377,367	1,363,273
構築物(純額)	31,697	30,547
機械及び装置(純額)	17,980	16,988
工具、器具及び備品(純額)	9,478	10,298
土地	216,779	216,779
有形固定資産合計	1,653,302	1,637,888
無形固定資産		
ソフトウェア	34,446	29,031
その他	958	945
無形固定資産合計	35,404	29,976
投資その他の資産	57,573	62,312
固定資産合計	1,746,280	1,730,177
資産合計	4,069,418	4,692,697
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	276,031	506,289
電子記録債務	284,358	265,184
1年内返済予定の長期借入金	—	100,008
未払法人税等	101,625	12,149
契約負債	16,541	25,901
賞与引当金	38,000	57,050
その他	300,749	325,012
流動負債合計	1,017,306	1,291,594
固定負債		
長期借入金	—	383,324
固定負債合計	—	383,324
負債合計	1,017,306	1,674,918
純資産の部		
株主資本		
資本金	358,007	358,007
資本剰余金	362,276	362,276
利益剰余金	2,332,038	2,297,705
自己株式	△210	△210
株主資本合計	3,052,111	3,017,778
純資産合計	3,052,111	3,017,778
負債純資産合計	4,069,418	4,692,697

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
売上高	1,430,868	1,540,913
売上原価	913,035	983,064
売上総利益	517,833	557,849
販売費及び一般管理費	473,854	551,427
営業利益	43,978	6,421
営業外収益		
ポイント収入額	1,180	3,278
その他	952	628
営業外収益合計	2,132	3,907
営業外費用		
支払利息	12	603
営業外費用合計	12	603
経常利益	46,099	9,725
税引前四半期純利益	46,099	9,725
法人税、住民税及び事業税	20,129	9,557
法人税等調整額	△3,944	△5,440
法人税等合計	16,184	4,116
四半期純利益	29,914	5,608

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

当社は、ユニフォーム販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。